
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 

________________________________________________________________________________ 

N. 46 del 22.07.2021 

________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Partenariato con Associazione Culturale TUedIO per partecipazione al 

Bando “Leggimi 0-6” del CEPELL. Ratifica 

________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventuno il giorno ventidue del mese di luglio in videoconferenza su 

piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 

 

il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 

 
De Righi Giuseppe Presidente presente 

Lavagnini Ascenzo Consigliere presente 

Libera Roberto Consigliere assente 

Modesto Rachele Consigliere assente 

Sollecito Valentina Consigliere presente 

 

Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 

 
La seduta è valida. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 

 VISTO il bando “Leggimi 0-6” per la promozione della lettura nella prima 
infanzia, promosso dal CEPELL – Centro per il Libro e la Lettura, predisposto ai 

sensi del Decreto Interministeriale 8 Gennaio 2021, n 21 “Modalità di gestione del 
Fondo per l’attuazione del Piano nazionale d’azione per la promozione della 
lettura e disposizioni relative all’anno 2020”, di cui alla Legge 13 febbraio 2020, n 

15 “Disposizioni per la promozione ed il sostegno della Lettura”; 
 

 VISTA la proposta di partenariato pervenuta al Consorzio con nota Prot. 
n.823/A del 30.06.2021 dall’Associazione Culturale TUedIO per la partecipazione 
al bando suddetto con il progetto Preferisco leggere; 

 
 CONSIDERATO che con il summenzionato bando il CEPELL – Centro per il 

Libro e la Lettura si rivolge alle organizzazioni senza scopo di lucro (associazioni, 
fondazioni, enti ecc.) attive nel settore della promozione della lettura nella fascia 
0-6 anni e presuppone la creazione di una rete che favorisca una stretta 

collaborazione tra i settori educativo, culturale, socio-sanitario e socio-
assistenziale dando vita ad una politica di alleanze tra i vari soggetti, pubblici e 
privati, coinvolti (biblioteche, librerie, editori, ma anche nidi, scuole per l’infanzia, 



consultori, studi pediatrici, ludoteche, ecc.) per generare un’azione sistematica di 
promozione della lettura in età prescolare;  
 

 VALUTATI i contenuti, le metodologie e le finalità del progetto Preferisco 
leggere, riassumibili sinteticamente di seguito: 

- contenuti e destinatari: promozione della lettura da 0 a 6 anni come strumento 
di crescita personale e collettiva; 

- finalità: rendere la lettura di testi di qualità accessibile a tutti/e, nonché 
un’attività desiderabile e rendere il libro un oggetto familiare e un’attrazione 
alternativa sia ai giocattoli che agli smartphone; costituire una rete che parta 

dall’Associazione, coinvolga la Libreria TUedIO design ad essa collegata e diventi 
punto di riferimento non solo per le famiglie con bambini/e 0-6, ma anche per chi 
crede alla lettura come motore di sviluppo personale e territoriale, coinvolgendo 

istituzioni scolastiche (asili nido e scuole per l’infanzia), enti territoriali, 
professionisti sanitari, case editrici, Biblioteche, centri anziani, altre associazioni 

e singoli/e; 
- metodologie: momenti formativi dei/lle volontari/e e degli/lle aderenti alla rete, 
eventi di lettura ad alta voce e creazione di punti lettura (piccolissime biblioteche 

itineranti nelle sale di attesa degli studi di pediatri/e, psicologi/ghe e dentisti/e e 
presso i consultori); 

 
 RITENUTO valido, e confacente alle politiche di promozione socio-culturale 
messe in campo dall’Ente, il progetto Preferisco leggere dell’Associazione Culturale 

TUedIO  in risposta al bando CEPELL “Leggimi 0-6”; 
 

 DATO ATTO che nel periodo intercorso tra la proposta di partnership e la 
scadenza dei termini del suddetto Avviso (12 luglio 2021) il C.d.A. del Consorzio 

non si è riunito in tempo utile per deliberare quanto già comunque informalmente 
e unanimemente accordato; 
 

 RITENUTO pertanto di ratificare il partenariato con la l’Associazione 

Culturale TUedIO per il progetto suddetto in risposta al summenzionato bando; 
  

 VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 

 VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
  

 VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 

 

− di ratificare il partenariato con l’Associazione Culturale TUedIO per il 
progetto Preferisco leggere in risposta al bando CEPELL “Leggimi 0-6”; 

− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

  
 



CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 

 
 

OGGETTO: Partenariato con Associazione Culturale TUedIO per partecipazione al 
Bando “Leggimi 0-6” del CEPELL. Ratifica 

 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 22.07.2021  

 
 
           Il Direttore 

         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo  
e la firma autografa) 

 
 

 

 



Delibera CdA n. 46 del 22.07.2021                         

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 

        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 

          F.to                                             F.to     
              
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 28.07.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 

 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 22.07.2021 

 
 

                                                 Il Direttore   

                                                                        Dott. Giacomo Tortorici 
                             F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 
 

Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 

Dalla Sede del Consorzio lì 22.07.2021 

 

 
       Il Direttore   

                                                                       Dott. Giacomo Tortorici 

         F.to 

 

 
 
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 


		2021-07-28T07:32:48+0000
	Giuseppe De Righi


		2021-07-28T09:43:46+0000
	TORTORICI GIACOMO




